(84) Sic veteres quatuor libri. Editi μετ' ἐπαρρησίας τοῦ συνειδ.

(85) Codices duo καὶ παντοδαπῆν. Statim codex Colb. εἰ τοῦτο δεήσειεν.

(86) Editi ἐχθροῦ καὶ διὰ. At mss. ἐχθοῦ διὰ.

(87) Editi ἄρτι τὸν δεσμὸν τῆ. Veteres duo libri ἄρτι τόνδε τὸν δεσμὸν, qui reliquit vinculum. Vossii

A sint, et comedunt semel per totam diem : qui cum
ordinate vitam degere stauerint, moderateque ac
prudenter cibum sumant, jure ac merito ubi edendi
tempus advenit, tunc animo religionis libero cor-
pori necessaria suppeditant. Quamobrem convenit
libertatem nostram ab alia conscientia non judi-
cari. Si enim nos cum gratia accipimus, quid pro
iis de quibus gratias agimus, blasphemamur? dum
tenuitatem, cibique vilitatem tanta cum hilaritate
amplectimur, cum quanta ne illi quidem splendi-
dissimum et omnigenum mensæ lautissimæ appa-
ratum. Quod si quispiam ex his, quos dixi, homi-
nibus ob prudentiam ac pietatem notus sit, ha-
beatque in reverentia nostrum vitæ institutum,
eum nostra mensa circumspicere communicare, si
B id usus'poscat, a ratione alienum non est.

553 CAPUT VII

Quod non oportet crebro et temere earedi

1. Atque etiam operæ pretium est, nequaquam
prætextu et visendi fratres, et cum ipsis collo-
quendi, crebro ac frequenter peregrinari. Nam et
hoc diabolicum quoddam inventum est : siquidem
conatur adversarius ejusmodi artificio constantiani
nostram, et vitæ nostræ disciplinam evertere, nos-
que voluptatibus ac variis cogitationum tumulti-
bus implicare. Imo vero nobiscum tacite collo-
quendo, peccata animæ et expendere et emendare
debemus. Qui enim nuper ex animo hunc mundum
dereliquit, ob suam quidem ad bona propensionem
laudandus est : at nondum tamen virtutum assecu-
tus est perfectionem, imo etiam quomodo eas con-
sequi possit, ne cogitavit quidem ; ob idque ei opus
est, præmisso prius sui ipsius tacito examine, inor-
dinatos animi impetus ac motus excutere, hisque
fortiter obluclari, et melioribus consiliis perturba-
tionem sedare ; nam animi ordinatio ac sedatio ar-
gumentum est virtutis. Qui igitur assidue peregrina-
natur, transitque de loco in locum, ac semper
animi attentionem crebramque meditationem ven-
tilat, et effundit, paulatimque assuescit ad corpo-
ris voluptates respicere ; quomodo poterit inspicere
seipsum, aut agnoscere ea quæ se non recte ha-
bent, aut ipsa ad honestum decorumque revocare,
D cum magis ac magis ad vitiosas affectiones ani-
mus illius irritetur?

2. Par est igitur in quiete ut plurimum manere,
et quemlibet in propria sede persistere, ut hoc con-
stantiæ morum testimonium habeat : non tamen
prorsus in cella sua inclusum esse, sed libero, si
propterea nihil conscientia exprobet, necessitate
cogente egredi, et fratres vitæ integritate et opti-
mos et utilissimos invisere, sed ita tamen, ut ex

vetus liber et Colb. ut in contextu, rectius. Ali-
quanto post codex Voss. ἀταξίας ἐπανορθώσασθαι.

(88) Codex Colb. ἢ κατιδεῖν. Nec ita multo infra
idem ms. εἰς τὴν ἰδίαν καταγ.

(89) Veteres duo libri εὐσταθείας τὸν τρόπον μαρ-
τύριον. Haud longe codex Colb. cum Voss. βελτίους
τε καὶ.

utili congressu virtutum capiat exempla : quod A consequetur, si, ut diximus, in prodeundo modus teneatur, nihilque fiat quod reprehendi possit. Sæpe enim insitum etiam animo lædium exeundo dissipatur ; idque in causa est cur iterum veluti convalescamus, ac paululum respiremus, alacriterque ad certamina pro pictate subeunda veniamus. Quod si quis, quod e cella non egrediatur, propterea sentiat de se magnifice, is noverit, se ob rem inanem inflari. Neque enim non exire, ex se laudandum est, aut data occasione exire, potest virum probum aut improbum reddere : sed firmum et immutabile iudicium circa bonum, aut contra levitatem et inconstantiam hominem bonum reddit vel malum. Si quis vero posteaquam bonum in animo firmiter constabiliverit, diuturnaque exercitatione B gubernandorum affectuum experientiam adeptus 554 fuerit, et domitis corporis libidinibus coercuerit tumultus animales, tum demum rationis freno confisus velit frequentius ac crebrius ad ædificandos visitandosque fratres egredi, cum, qui ejusmodi est, ratio ad exeundum potius inducet, ut posita super candelabro lucerna, doctrinæ bonæ lumen impertiat omnibus : si modo confidat posse et sermone et opere seipsam iis quibuscum congrederitur, ceu quamdam virtutum scholam exhibere : et si semetipsum ita muniverit, ut Apostolus dixit : *Ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* 25.

CAPUT VIII.

Quod ascetis instabilibus confidentia ac libertas loquendi danda non sit : imo vero quod hi vitandi sint.

1. Atque ii etiam vitandi sunt, qui instabiles sunt, et modo ad hos, modo ad illos fratres accedunt, et irrequieto ac vehementi impetu jugiter circumeunt monasteria, et plane spiritualis dilectionis obtentu et nomine, carnis explent voluntates : quorum in animis nulla inest constantia, nulla stabilitas, nulla disciplina, nullus prudentiæ ornatus ; sed potius quidquid curiosum ac pravum est, quidquid refertum est inconstantia et dementia, dolo et simulatione, mendacio et fraudulenta adulatione. Hi enim sunt et lingua imperiti, et ventre intemperantes, et animo semper elati ac

²⁵ I Cor. ix, 27.

(90) Hæc verba, παραδείγματα ἀρετῶν ἐκ τῆς ὠφελίμου συντυχίας λαμβάνοντα, reperiuntur quidem in vulgatis et in ora Regii tertii manu recentiore : sed in reliquis mss. desunt. Ibidem duo mss. ἐμμέτρους μέντοι.